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Úvod

Tématem této diplomové práce je institut dovolání v civilním procesu. Není

v možnostech textu o rozsahu diplomové práce postihnout zevrubně veškeré aspekty tak

široké materie, jakou představuje institut dovolání v českém civilním procesu, nicméně

věřím, že má diplomová práce přináší ucelený popis institutu dovolání se zaměřením na

jeho určité problematické roviny. Diplomová práce má za cíl seznámit čtenáře

s historickým vývojem institutu dovolání v civilním procesu až k platné a účinné právní

úpravě, a o této pak komplexně pojednat, zejména s důrazem na aktuální koncepci

podmínek přípustnosti a náležitostí dovolání. Cíl této práce se neomezuje pouze na

shrnutí vývoje institutu dovolání v civilním procesu a jeho současnou právní úpravu,

nýbrž na využití tohoto základu pro zhodnocení současné právní úpravy dovolání, a to

zejména z pohledu konformity s ústavněprávní úpravou, zvláště pak ve světle nálezu

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 29/11.

Dílčími úkoly, na které má tato práce přinést odpověď, pak jsou:

1) Srovnání podmínek přípustnosti dovolání v právní úpravě účinné do 31. 12.

2012 a právní úpravě účinné od 1. 1. 2013.

2) Zhodnocení, zda byly naplněny zákonodárcem vytčené cíle rozsáhlé

novelizace právní úpravy dovolání, provedené zákonem č. 404/2012 Sb.

3) Zhodnocení dopadů současné právní úpravy dovolání na rozhodovací praxi

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu.
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1 Historický vývoj institutu dovolání v civilním procesu na

území České republiky

1.1 Vývoj institutu dovolání do roku 1948

Kořeny vývoje současného civilního procesu můžeme pozorovat již v římském

právu. Procesněprávní normy měly tradičně podobu obyčejového práva, které bylo

následně kodifikováno v písemné podobě. Právní úpravu dovolání, respektive dovolání

podobných institutů, je možno nalézt již v prvních procesních kodifikacích na našem

území.
1

Za nositele jistých prvků dnešní úpravy dovolání, minimálně co do funkce

sjednocování judikatury, lze označit apelační soud, založený císařem Ferdinandem I.

Habsburským roku 1548. Snahou panovníka bylo sjednotit rozhodování o opravných

prostředcích do rukou jediného soudního orgánu.
2
Tato ambice však zůstala nenaplněna,

a tak apelační soud rozhodoval primárně o opravných prostředích proti rozhodnutím

soudů aplikujících městské právo, respektive soudů stavovských z okrajových oblastí

Zemí Koruny české. Jednalo se o první ryze profesionální soudní orgán na našem

území, jehož vznik položil základ trojinstančního soudního řízení v období

osvícenského absolutismu.
3
Nicméně, v době vzniku apelačního soudu ještě nelze

hovořit o dělení opravných prostředků na řádné a mimořádné, proto apelační soud

vykazoval spíše znaky soudu odvolacího.

1.1.1 Všeobecný soudní řád

Další vývoj civilního procesu v českých zemích byl zásadním způsobem

ovlivněn a svázán s vývojem civilního procesu rakouského, zejména s rekodifikačními

1
GEŠKOVÁ, K. Dovolanie v civilnom procese. 1. vydanie. Praha: C. H. Beck, 2010, str. 13.

2
Centralizovaný devolutivní účinek dovolání dle současné právní úpravy.

3
MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4., přeprac. vyd., V nakl. Leges

vyd. 1. Praha: Leges, 2010, 640 s.
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snahami panovníků osvícenského absolutismu v 18. století. Vrcholem a úspěšným

zakončením kodifikačních snah se stal Všeobecný soudní řád (Allgemeine

Gerichtsordnung), vydaný císařem Josefem II. roku 1871 s platností pro rakouské i

české země.
4
Tímto kodexem byla zavedena trojinstanční soudní soustava završená

Nejvyšším soudním dvorem se sídlem ve Vídni, zejména jím však bylo definitivně

vyloučeno užívání obyčejového práva na českém území.
5
Všeobecný soudní řád byl

založen především na zásadě písemnosti, zásadě neveřejnosti a zásadě formálního

hodnocení důkazů. Nicméně, některé z těchto koncepcí byly v tehdejší společnosti

považovány za překonané již v době vydání kodexu.
6

Všeobecný soudní řád přinesl do tuzemského právního systému bipartici

opravných prostředků na řádné a mimořádné, ovšem dovolání bylo zařazeno toliko mezi

opravné prostředky řádné. Zákoník také rozlišoval mezi opravnými prostředky proti

rozsudkům a proti usnesením, proti nimž směřoval rekurs. Dovolání (revize) bylo ve

Všeobecném soudním řádu koncipováno jako opravný prostředek proti rozsudkům

odvolacích soudů v civilních věcech, původně však pouze proti rozsudkům, kterými

byly rozsudky prvoinstančních soudů změněny. Předmět dovolání byl rozšířen i proti

rozsudkům potvrzujícím až dvorským dekretem ze dne 15. 2. 1883, č. 2593 Sb. z. s.,

kterým byl zaveden institut tzv. mimořádného dovolání, kdy tato mimořádnost

spočívala v naplnění dovolacích důvodů
7
za současného překonání minimální výše

hodnoty sporu (500 zlatých r.č.).
8
Úprava dovolání ve Všeobecném soudním řádu byla

koncipována na základě zásad revizního systému a přinášela již některé prvky typické

pro dnešní podobu právní úpravy dovolání, např. zákaz novot a zásadu zákazu

reformationis in peius.
9

4
LAVICKÝ, Petr a kol. Moderní civilní proces. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, Právnická fakulta,

2014. str. 11.
5
GEŠKOVÁ, K. Dovolanie v civilnom procese. 1. vydanie. Praha: C. H. Beck, 2010, str. 17.

6
LAVICKÝ, Petr a kol. Moderní civilní proces. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, Právnická fakulta,

2014. str. 12.
7
Zmatečnost nebo zřejmá nespravedlnost.

8
SCHELLEOVÁ, Ilona. Dovolání v civilním řízení včera a dnes. Bulletin advokacie. 1997, č. 6- 7, str.

26.
9
GEŠKOVÁ, K. Dovolanie v civilnom procese. 1. vydanie. Praha: C. H. Beck, 2010, str. 17.
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1.1.2 Civilní řád soudní

Všeobecný soudní řád byl součástí právního řádu na našem území do 1. ledna

1898, kdy nabyl účinnosti zákon č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských

rozepřích právních (Civilní řád soudní), kterým byl Všeobecný soudní řád derogován a

plně nahrazen.
10

Civilní řád soudní dělil opravné prostředky na řádné a mimořádné, kdy

dovolání bylo i nadále řazeno mezi opravné prostředky řádné. Civilní řád soudní, stejně

jako jeho předchůdce, zachovával trojinstančnost řízení. Základním rozdílem mezi

koncepcí právní úpravy odvolání a dovolání v Civilním řádu soudním byl předmět

těchto opravných prostředků; odvoláním se napadal rozsudek soudu prvního stupně,

zatímco dovoláním se napadal rozsudek soudu odvolacího. Odvoláním i dovoláním se

napadaly zásadně rozsudky (proti usnesení mohl účastník podat rekurz), a to zásadně

rozsudky nepravomocné.
11

Koncepční východiska právní úpravy dovolání obsažené v Civilním řádu

soudním přiléhavě shrnul v meziválečné odborné literatuře prof. Václav Hora: „Úkolem

dovolání je, aby bylo umožněno stranám předložiti svou věc třetí stolici soudní, jež by

přezkoumala rozhodnutí druhé stolice, tedy odvolacího soudu. Neobmezuje se tudíž

činnost dovol. soudu jen na činnost zrušovací (kasační), a na výrok, že byl zákon

skutečně porušen nebo nesprávně vyložen, při čemž by se skutkovým podkladem sporu

vůbec nezabýval a ve věci samé nerozhodoval, nýbrž dovol. soud je s to, aby i ve věci

samé nalézal… Předmětem pak přezkoumání je jen řízení a rozsudek odvolací, nikoliv i

řízení a rozsudek prvé stolice. Řízení a rozsudek této stolice může býti zasažen

rozhodnutím dovol. soudu jen výjimečně a nepřímo.“
12

Na právní úpravu dovolání se použila zákonná ustanovení o odvolání, jestliže

nebylo stanoveno jinak.
13

Dovolání se podávalo prostřednictvím soudu prvního stupně.


[…]


právní úpravě účinné od 1. 1. 2013.

Z podmínek přípustnosti dovolání byla zcela vyloučena diformita, resp. skrytá

diformita. Podmínky přípustnosti dovolání jsou však nadále vystavěny na vyřešení

otázky zásadního právního významu, byť v jasně stanovených mantinelech. Lze uzavřít,

že současná právní úprava podtrhuje významným způsobem roli Nejvyššího soudu

jakožto sjednotitele judikatury obecných soudů na úkor ochrany subjektivních práv

účastníků.

2) Zhodnocení, zda byly naplněny zákonodárcem vytčené cíle rozsáhlé novelizace

právní úpravy dovolání, provedené zákonem č. 404/2012 Sb.

Zákonodárcem vytčené cíle koncepční změny právní úpravy dovolání,

provedené zákonem č. 404/2012 Sb., jednoznačně nebyly naplněny. Snaha snížit nápad

podání k Nejvyššímu soudu se nezdařila. Rovněž se nepodařilo odstranit

nepředvídatelnost rozhodování Nejvyššího soudu o přípustnosti podaných dovolání.

3) Zhodnocení dopadů současné právní úpravy dovolání na rozhodovací praxi

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu.

Vymezení splnění předpokladů podmínek přípustnosti dovolání je v současné

právní úpravě obligatorní náležitostí podání. Nejvyšší soud zaujal v otázce posuzování

této náležitosti dovolání, a s ní související přípustnosti podání, restriktivní přístup, který
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byl následně vyhodnocen Ústavním soudem jako ústavně konformní. Efektivní využití

mimořádného opravného prostředku dovolání se stalo nutnou podmínkou pro

přípustnost ústavní stížnosti. Za této situace je tak restriktivním přístupem Nejvyššího

soudu ve výsledku omezen přístup k Ústavnímu soudu. Tato praxe ve svém souhrnu již

podle mého názoru dosahuje intenzity porušení práva na spravedlivý proces podle

článku 36 Listiny základních práv a svobod a článku 6 Úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod.

Závěrem lze říci, že současná právní úprava dovolání v civilním procesu

nenaplnila cíle do ní vkládané a v praktické rovině vykazuje natolik závažné nedostatky,

že lze oprávněně volat po změně jejích nejproblematičtějších bodů zákonodárcem. Za

současného stavu nelze vyloučit opětovnou zrušující intervenci Ústavního soudu

srovnatelnou s dopadem nálezu sp. zn. Pl. ÚS 29/11 na právní úpravu dovolání.
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z.ř.s. - Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů.
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Shrnutí

Oficiální název mé diplomové práce je Dovolání v civilním procesu. Hlavní

cílem této práce je popsat vývoj institutu dovolání v historických souvislostech vývoje

civilního procesu na území České republiky až k dnešní právní úpravě, zejména se

zaměřením na podmínky přípustnosti a náležitosti dovolání.

Diplomová práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola má uvést čtenáře do

kontextu historického vývoje institutu dovolání od jeho počátku v 18. století až do

dneška. Zejména je pak zdůrazněno přelomové rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. Pl.

ÚS 29/11 na konci této kapitoly.

Druhá kapitola se věnuje aktuální právní úpravě dovolání v OSŘ. Hlavním cílem

je pak popsat institut dovolání jako celek. Tato kapitola také poskytne čtenáři hlubší

analýzu některých kontroverzních rysů současné úpravy, spojených zejména

s podmínkami přípustnosti dovolání a jeho náležitostmi vyžadovanými zákonem.

Závěrem tato kapitola ukazuje postoj vrcholných orgánů soudní moci k těmto

problematickým rysům současné úpravy.

Třetí kapitola obsahuje stručné vysvětlení interakce mezi Nejvyšším soudem a

Ústavním soudem, respektive popisuje vztah dovolání a ústavní stížnosti. Tato kapitola

také obsahuje konečné zhodnocení současné právní úpravy a na ní navazující

rozhodovací praxe výše zmíněných soudů.

Závěr mé diplomové práce pak obsahuje odpovědi na otázky vznesené v Úvodu.

Tyto odpovědi lze shrnout následovně; požadavky zákonodárce a Ústavního soudu

nebyly naplněny a současná právní úprava tak zůstává problematická v některých svých

aspektech.
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Resumé

The official title of my thesis is Application for an appeal review on the points of

law in civil procedure. The main objective of this thesis is to describe the development

of an institute of an application for an appeal review throughout the legal history of the

civil procedure in the area of the Czech Republic up to current state, with a particular

focus on the conditions of admissibility of such application and its essentials.

My thesis is composed of three chapters. The first chapter is to introduce the

reader to the historical development of an application of an appeal review from the very

beginning in the 18th century up to date. In particular, the landmark Constitutional

Court decision (sp. zn. Pl. ÚS 29/11) is emphasized in the end of the chapter.

The second chapter deals with the actual legislation of an application for an

appeal review in The Code of Civil Procedure. Its main goal is to describe this institute

as whole. It is also to provide the reader with further analysis of some controversial

issues of the actual legislation as the conditions of admissibility of an application and

its essentials required by the law. Finally, it manifests the attitude of the judiciary

towards these problematic features of the actual legislation.

The third chapter contains the brief explication about an interaction between The

Supreme Court and The Constitutional Court, more precisely deals with a mutual

relation of the applications in these courts. This chapter also contains the final

evaluation of the actual legislation and the following practice of the judiciary.

The conclusion of my thesis contains answers on questions raised in the

introduction of this thesis. I can summarize the very conclusions of my thesis as

follows; the requirements of the legislator and The Constitutional Court were not fully

met and the actual legislation remains problematic in some of its aspects.
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