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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantem zvolené téma je jedním z tradičních témat civilního procesu, v rámci opravných

řízení jde o zásadní institut, jehož význam roste jak s ohledem na úvahy o rekodifikace procesu, tak
s ohledem na recentní novelu OSŘ, avšak i na změny věcné příslušnosti vyvolané rekodifikace
hmotného práva.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto

tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil teoretické poznatky založené na soudobém
stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k
tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zvolené téma je tématem specifickým, zároveň však tématem komplexním. Byť se práce

zaměřuje na jeden z opravných prostředků, autorka musí vyváženě postihnout celostní problematiku
opravného řízení, kterou proniká i do souvisejících obecnějších otázek procesních či dokonce
hmotněprávních. Potřeba propojit vyváženě v rámci práce tyto aspekty je při zpracování tématu pro
diplomantku náročnější, než běžný popis právního institutu. Autor má přitom široké pole k vyslovení
vlastních názorů.

Hodnocení oponenta: Náročnost zvládnutí jak teoretických otázek, tak prokázání praktických

znalostí, podložených relativně bohatou literaturou, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na
práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce
Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol či spíše částí, dále podrobněji

členěných (celkem 3, vedle úvodu a závěru). V úvodu autor vymezuje cíl a zaměření práce. Volba
systematiky práce je zdařilá a zcela v souladu se zvoleným cílem. Autor postupuje od obecného k
jednotlivému, což zvyšuje přehlednost práce. Tak se vedle definičních, resp. historických partií (část
1.) dostává k vlastní analýze dovolacího řízení (část 2.) a konečně k vymezení dovolání v rámci
opravných prostředků, či dokonce ve vztahu k ústavní stížnosti (část 3.).

Kapitoly autor podrobně dále člení, a to systematicky v souladu se zvoleným metodologickým
postupem. Práce je uzavřena stručným shrnutím dílčích závěrů, k nimž autor dospěl v rámci výkladu.
Pro tyto závěry lze nalézt oporu v textu práce.

Hodnocení oponenta: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce

tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-
hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci
Již z předchozího vyplývá, že práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu. Týká se to

systematiky i logické stavby práce, která působí přehledně, avšak zároveň logicky. Oživením práce je
historický exkurs, kde autor zajímá jak o popis, tak dopad různých úprav dovolání v rámci civilního

procesu. Více mohl autor vytěžit případnou komparací s vybranou zahraniční úpravou, kde by mohl
navázat na tendence novelizací opravných prostředků. Rovněž by práci prospěla úvaha o dovolání a
jeho roli při vědomí formálně posilujícího dělení řízení sporného a nesporného.

Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Cílem diplomové práce je seznámení s historickým vývojem institutu dovolání v civilním procesu

až k platné a účinné právní úpravě a následné její komplexní pojednání. Autor se hodlá zaměřit na
aktuální koncepci podmínek přípustnosti a náležitostí dovolání, a to jak shrnutím vývoje institutu
dovolání v civilním procesu a jeho současné právní úpravy, ale i využitím tohoto základu pro
zhodnocení současné právní úpravy dovolání, a to zejména z pohledu konformity s ústavněprávní
úpravou.

Autor uvedený cíl naplnil, pro jeho závěry lze nalézt oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování tématu
Diplomant při zpracování zvoleného tématu prokázal schopnost samostatné práce, a to jak pokud

jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce
Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je

přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s dostatečným i reprezentativním okruhem
pramenů, včetně internetových zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Autor téma zvolené v názvu diplomové práce zpracoval co do podrobnosti způsobem

odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autor zpracoval, resp. vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je po formální stránce přehledná, technická kritéria jsou naplněna. Práce i takto

odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, i zde autor vyhověl předmětným požadavkům.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V rámci obhajoby nechť autor zodpoví tyto otázky:
1) Autorem naznačeným problémem dovolacího řízení, který je v praktické rovině velmi

významný, je otázka odkladu právní moci a vykonatelnosti napadených rozhodnutí; zde se autor snaží
o určitý závěr, avšak není zcela jasný.

2) Jak autor pohlíží na postavení dovolání v systému opravných prostředků de lege merenda při
vědomí odděleného sporného a nesporného řízení?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální,
splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Velmi dobře.

V Praze dne 07. 1. 2016

_________________________

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Oponent diplomové práce